АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОЛАДОЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Волховского муниципального района

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 июля 2011 года

№ 57
с. Старая Ладога

Волховского района, Ленинградской области

Об утверждении целевой  программы

«Повышение безопасности дорожного движения муниципального образования

Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района

Ленинградской области на 2012-2014 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», федеральной целевой программой «Повышение безопасности дорожного движения  в 2006-2012 годах», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2006 года №100 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2006-2012 годах», Постановление Правительства Ленинградской области от 02.03.2009г.№ 45 «О долгосрочной целевой программе «Совершенствование и развитие автомобильных дорог Ленинградской области на 2009-2011годы», Постановление Правительства Ленинградской области от 26.11.2010г.№ 321 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Ленинградской области на 2011-2012годы», Уставом Староладожское сельское  поселение:

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения муниципального образования Староладожское сельское  поселение Волховского муниципального района  Ленинградской области на 2012-2014 годы» (приложение 1).

2. Контроль за постановлением оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Староладожское сельское поселение                            Ермак Н.О.
                 Приложение 1

                                                                                                  к постановлению администрации

Староладожское сельское поселение

№ 57 от 25 июля 2011 г.

Целевая адресная программа
«Повышение безопасности дорожного движения

муниципального образования Староладожское сельское поселение
Волховского муниципального района
Ленинградской области на 2012-2014 годы»

1. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области»(далее - Программа).

	Заказчик и ответственный исполнитель Программы
	Администрация  муниципального образования Староладожское сельское поселение

	Основание разработки Программы
	Федеральный закон от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

федеральная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в 2006 - 2012 годах», утвержденная Постановлением   Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2006 года №100 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности   дорожного движения в 2006 - 2012 годах»;

областная целевая программа

	Куратор Программы
	Глава администрации

	Исполнители Программы
	Администрация  Староладожское сельского поселения,

Ведомственные структуры по согласованию.

	Цель Программы
	1. Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения.

2.Повышение безопасности дорожного движения на
дорогах  Староладожское сельского поселения.

3. Сокращение количества  пострадавших в результате дорожно-транспортных   происшествий.

4. Осуществление инновационной политики в области развития  автомобильных дорог местного значения.

5. Снижение воздействия транспорта на окружающую среду и здоровье населения

	Сроки реализации Программы

	Программа рассчитана на 2012-2014 годы.

	Источники и объемы финансирования Программы

	Источник финансирования Программы:

- областной бюджет;

- бюджет Волховского муниципального района ;

- бюджет  Староладожского сельского поселения;

-  внебюджетные средства.

	Основные ожидаемые
результаты реализации
Программы

- повышение  безопасности дорожного движения в населенных пунктах  и на  дорогах поселения;
- снижение уровня аварийности и  сокращения числа

  пострадавших в результате ДТП;

- поэтапное восстановление дорог местной сети;

2.Введение

Обеспечение безопасности дорожного движения является одной из важных социально-экономических задач общегосударственного значения. Транспорт играет важную роль социально-экономическом развития страны. Транспортная система обеспечивает условия экономического роста, повышение конкурентоспособности экономики  и качества  жизни населения.

Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Основное влияние на уровень аварийности оказывают водители транспортных средств. Наиболее распространенными причинами совершения ДТП являются пренебрежительное отношение водителей к нормам и правилам, действующим в сфере дорожного движения, отсутствие должных навыков вождения, неумение адекватно реагировать на сложившуюся дорожную обстановку.

Анализ динамики основных показателей аварийности свидетельствует о том, что уровень дорожно-транспортного травматизма остается достаточно высоким и имеет тенденцию к росту.

Основными факторами, определяющими причины высокого уровня аварийности и тенденцию к дальнейшему ухудшению ситуации, являются:

- постоянно возрастающая численность транспортных средств приобретаемых населением;

- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;

- увеличение числа случаев несоблюдения требований безопасности дорожного движения со стороны участников дорожного движения, отсутствие должной моральной ответственности за последствия невыполнения требований правил дорожного движения;

- низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в управлении транспортными средствами и оценке дорожной обстановки, их низкая личная дисциплинированность, невнимательность и небрежность.

Следствием такого положения является ухудшение условий дорожного движения, ухудшение экологической обстановки и рост количества ДТП.

Отсутствие комплексных мер, направленных на повышение безопасности дорожного движения, приведет к дальнейшему ухудшению ситуации.

3. Анализ современного состояния автодорог местной сети.
Автомобильные дороги местного значения соединяющие населенные пункты

подъезд к д. Местовка - 2,0 км. - грунтовая
подъезд к д. Подол - 1,6 км. - грунтовая
подъезд к д. Княщина - 0,5 км. -  грунтовая
с. Старая Ладога – д. Извоз - 0,3 км. - грунтовая

подъезд к д. Лопино - 0,7 км. -  грунтовая

подъезд к д. Велеша - 0,8 км. -  грунтовая

Автомобильные дороги местного значения в границах населенных пунктов

с. Старая Ладога:

ул. Поземская - 0,06 км. -  грунтовая

ул. Новая - 0,4 км. -  щебеночное

Волховский пр-т (м-н) - 0,86 км. - асфальто-бетонное

пер-к Мебельный- 0,2 км. -   грунтовая

ул. Набережная - 0,2 км. -   грунтовая

ул. Варяжская - 0,34 км. -  грунтовая

пер-к Музейный - 0,08 км. -   грунтовая

пер-к Еленинский - 0,44 км. -   грунтовая

ул. Советская - 1,4 км. -  асфальто-бетонное

ул. Никольская - 0,64 км. -  асфальто-бетонное

ул. Морозовская - 0,2 км. -   грунтовая

пер-к Никольский - 0,18 км. -  грунтовая

пер-к Волховский - 0,2 км. -   асфальто-бетонное

пер-к Почтовый - 0,06 км. -  грунтовая

ул. Гаражная - 1,34 км. -   асфальто-бетонное

Итого: 6,60 км.
д. Лопино - 1,22 км. -  грунтовая

д. Чернавино - 2,04 км. -   грунтовая

д. Трусово - 0,92 км. -   грунтовая

д. Извоз - 1,18 км. -  грунтовая

д. Княщина - 1,02 км. -   грунтовая

д. Велеша - 0,28 км. -   грунтовая

д. Ивановский Остров - 1,26 км. -  грунтовая

д. Подол - 0,74 км. -  грунтовая

д. Межумошье - 0,34 км. -  грунтовая

д. Мякинкино -1,0 км. -   грунтовая

д. Ахматова Гора - 1,0 км. -   грунтовая

Итого: 11,00 км.

Всего по населенным пунктам: 17,60 км. -

Потенциально опасными являются следующие автодороги Староладожского сельского поселения:

- участок автодороги ул. Никольская берег у Никольского монастыря.

- участок дороги в д. Ивановский Остров, выезд на региональную трассу Новая Ладога-Зуево.

Таким образом, для решения имеющихся проблем необходимы целенаправленные скоординированные действия всех субъектов, осуществляющих деятельность в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

4 Цели и задачи Программы, срок реализации Программы

Цели и задачи Программы:

- Повышение безопасности дорожного движения на дорогах Староладожского сельского поселения, в том числе сокращение количества    пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий.

- Проведение паспортизации дорог;

-Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, улучшение качества и своевременного выполнения работ  по  содержанию и текущему  ремонту дорог;
-Осуществление инновационной политики в области развития  автомобильных дорог местного значения, применение современного оборудования, техники, использование современных технологий (применение высокотехнологичных наноструктирированных бетонов) и т.д..

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

- формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения;

       - развитие и совершенствование системы предупреждения правонарушений и формирования безопасного поведения участников дорожного движения;

          -  улучшение видимости на кривых и пересечениях для водителей путем срезки растительности, окашивание  обочин дорог;
       - устройство нового дорожного освещения, ремонт и замена светильников;
         - повышение качества  зимнего содержания;
       - устройство  дорожных  столбиков;
       - повышение заметности пешеходных переходов путем нанесения разметки «Зебра»;
         - введение ограничения скорости 40 км/ч. на опасных участках дорог.

         Срок реализации Программы - 2012 - 2014 годы.
5. Ожидаемые конечные результаты реализации программы
Основными ожидаемыми результатами реализации программы являются:

- повышение безопасности дорожного движения  в населенных  пунктах

  и  на  дорогах  поселения;

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;
- поэтапное восстановление дорог местной сети;
- снижение  уровня  аварийности и  сокращения  числа  пострадавших   в

  результате ДТП;

 - сокращение времени прибытия соответствующих служб на место ДТП, повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в результате ДТП;

- обеспечение  свободного перемещения  населения,  товаров;
- обеспечение полного и своевременного  удовлетворения потребностей населения, эффективной и безопасной работой.

 - развитие придорожного сервиса для обеспечения эффективного   использования транспортной сети.

6. Механизм реализации программы
Механизм реализации Программы базируется на принципах партнерства и межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления Староладожского сельского поселения, органов местного самоуправления  Волховского муниципального района, федеральных органов исполнительной власти, хозяйственных и общественных организаций, а также четкого разграничения полномочий и ответственности всех участников Программы.    Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет заказчик и ответственный исполнитель Программы – Администрация Староладожского  сельского поселения.

Ответственный исполнитель Программы:

- готовит проекты решений о внесении изменений в Программу;

- утверждает ежегодный план программных мероприятий;

- разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

- координирует деятельность исполнителей и участников Программы по ее реализации;

- запрашивает информацию у исполнителей и участников Программы о ходе и итогах реализации Программы и предложения по внесению изменений в Программу;

       - обобщает результаты и в установленном порядке отчитывается о реализации Программы в целом;

- отражает информацию о реализации Программы в докладе о результатах и основных направлениях деятельности субъекта бюджетного планирования;

- несет ответственность за своевременную и качественную реализацию Программы.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств областного бюджета, бюджета Волховского муниципального района, бюджета муниципального образования Староладожское сельское поселение и внебюджетных средств.

ПЕРЕЧЕНЬ

автомобильных дорог общего пользования местного значения
	№ п/п
	Наименование
	Протяженность,

км
	Тип покрытия

	автомобильные дороги местного значения соединяющие населенные пункты

	1
	подъезд к д. Местовка
	2,0
	грунтовая

	2
	подъезд к д. Подол
	1,6
	грунтовая

	3
	подъезд к д. Княщина
	0,5
	грунтовая

	4
	с. Старая Ладога – д. Извоз
	0,3
	грунтовая

	5
	подъезд к д. Лопино
	0,7
	грунтовая

	6
	подъезд к д. Велеша
	0,8
	грунтовая

	Итого:
	5,90

	автомобильные дороги местного значения в границах населенных пунктов

	с. Старая Ладога:

	1
	ул. Поземская
	0,06
	грунтовая

	2
	ул. Новая
	0,4
	щебеночное

	3
	Волховский пр-т (м-н)
	0,86
	асфальто-бетонное

	4
	пер-к Мебельный
	0,2
	грунтовая

	5
	ул. Набережная
	0,2
	грунтовая

	6
	ул. Варяжская
	0,34
	грунтовая

	7
	пер-к Музейный
	0,08
	грунтовая

	8
	пер-к Еленинский
	0,44
	грунтовая

	9
	ул. Советская
	1,4
	асфальто-бетонное

	10
	ул. Никольская
	0,64
	асфальто-бетонное

	11
	ул. Морозовская
	0,2
	грунтовая

	12
	пер-к Никольский
	0,18
	грунтовая

	13
	пер-к Волховский
	0,2
	асфальто-бетонное

	14
	пер-к Почтовый
	0,06
	грунтовая

	15
	ул. Гаражная
	1,34
	асфальто-бетонное

	Итого:
	6,60

	1
	д. Лопино
	1,22
	грунтовая

	2
	д. Чернавино
	2,04
	грунтовая

	3
	д. Трусово
	0,92
	грунтовая

	4
	д. Извоз
	1,18
	грунтовая

	5
	д. Княщина
	1,02
	грунтовая

	6
	д. Велеша
	0,28
	грунтовая

	7
	д. Ивановский Остров
	1,26
	грунтовая

	8
	д. Подол
	0,74
	грунтовая

	9
	д. Межумошье
	0,34
	грунтовая

	10
	д. Мякинкино
	1
	грунтовая

	11
	д. Ахматова Гора
	1,0
	грунтовая

	Итого:
	11,00

	Всего по населенным пунктам
	17,60

7. Мероприятия программы
	№

	Именование мероприятия
	Срок исполне-

ния

год
	Объем финансирования

( т.руб.)
	Источник финансирования
	Исполнитель

	1.
	Поддержание в исправном состоянии  дорог, дорожных   знаков, дорожной разметки вне населенных пунктов
	2012-2014
	В пределах выделенного финансирования
	Областной бюджет
	ООО «РемСЭД» Конкурс электр.площадка,

аукцион, котировка

	2.
	Нормативное содержание дорог в сельском поселении,

дорог местного значения
	2012-2014
	В пределах выделенного финансирования

В пределах выделенного финансирования

В пределах выделенного финансирования

	Областной бюджет

Бюджет района

Местный бюджет
	ООО «РемСЭД»

Конкурс электр.площадка,

аукцион, котировка

Конкурс

электр.площадка,

аукцион, котировка

Конкурс электр.площадка,

аукцион, котировка

	3.
	Оформление «уголков» по безопасности дорожного движения в общеобразовательных учреждениях поселения
	2012-2014
	3,0  руб.
	Бюджет района

Местный бюджет
	Руководители общеобразовательных учреждений поселения

	4.
	Организация и проведение  выставок на темы: «Внимание! Дети!», направленных на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма и укрепление дисциплины участников дорожного движения

	2012-2014
	10,0 руб.

	Бюджет района

Местный бюджет
	Заведующие библиотеками поселения

Руководители общеобразовательных учреждений поселения

	5.
	Проведение смотров, конкурсов, соревнований со школьниками и дошкольниками по вопросам безопасности дорожного движения
	2012-2014
	3.0 руб
	Местный бюджет
	Руководители общеобразовательных и дошкольных учреждений поселения

	6.
	Организация взаимодействия со СМИ для информационного обеспечения деятельности в сфере дорожного движения

	По мере проведения мероприятий
	5,0 руб.

(в год)
	Местный бюджет
	Администрация

	7.
	Установка дорожных знаков внутри населенных пунктов

	2012-2014
	В пределах выделенного финансирования
	Местный бюджет
	Администрация

	8.
	Распространение совместно с представителями ГИБДД среди населения поселения  наглядной агитации по пропаганде  участников дорожного движения

	2012-2014
	В пределах выделенного финансирования
	Местный бюджет
	Руководители общеобразовательных и дошкольных учреждений совместно с представителями ГИБДД

	9.
	Развитие придорожного сервиса и объектов  инженерной инфраструктуры.

Выделение зем.участка
	2012-2014
	В пределах выделенного финансирования
	Областной бюджет

Бюджет района

Местный бюджет
	ООО «РемСЭД»

Конкурс электр.площадка,

аукцион, котировка

Конкурс

электр.площадка,

аукцион, котировка

Конкурс

электр.площадка,

аукцион, котировка